PAGE
2

Общественная организация
ВСЕОБЩАЯ КОНФЕДЕРАЦИЯ ПРОФСОЮЗОВ

международное профсоюзное объединение
(ВКП)
СОВЕТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	18 ноября 2016 г.

	№
	7-5

	Москва

О неформальной экономике в независимых государствах региона, её масштабах, позиции и действиях профсоюзов
Заслушав и обсудив информацию заместителя Генерального секретаря ВКП Подшибякиной Н.Д. о неформальной экономике в независимых государствах региона, её масштабах, позиции и действиях профсоюзов, Совет ВКП отмечает, что сложившаяся в последние годы сложная экономическая ситуация в большинстве государств региона, связанная в значительной степени с неэффективным управлением и выбранной моделью развития, привела к росту неформальной экономики.
Совет ВКП выражает озабоченность тем, что неформальная экономика во всех её проявлениях приводит к ухудшению реализации работниками своих прав, их социальной защиты и сокращению достойных рабочих мест. Расширение неформального сектора вызывает уменьшение доходов государств, недофинансирование и сокращение социальных программ, уменьшение конкурентоспособности в формальном секторе. Неформальная экономическая деятельность может превратиться для людей, предприятий и общества в целом в порочный круг непроизводительного труда и бедности.
Совет ВКП констатирует, что государственные органы власти, понимая всю опасность расширения неформальной экономики, совместно с социальными партнерами принимают меры, направленные на решение проблемы перехода к формальной экономике. При этом каждая из сторон социально-трудовых отношений располагает предложениями, которые в одних случаях совпадают, в других – дополняют друг друга, а иногда и противоположны, что выдвигает необходимость поддержки и развития социального диалога по этому вопросу как важного механизма нахождения оптимального решения.
Совет ВКП постановляет:
1. Принять информацию Н.Д. Подшибякиной к сведению. Согласиться с выводами и предложениями доклада «О неформальной экономике в независимых государствах региона, её масштабах, позиции и действиях профсоюзов» (прилагается).

2. Рекомендовать объединениям профсоюзов независимых государств, международным отраслевым объединениям профсоюзов:

2.1. Продолжить работу по содействию переходу независимых государств региона от неформальной к формальной экономике, руководствуясь Рекомендацией МОТ 2015 года № 204. Добиваться, чтобы принимаемые в государствах меры по переходу к формальной экономике стали одним из важных компонентов национальных стратегий развития, шире используя для этих целей социальный диалог.
2.2. Информировать ВКП о практике противодействия неформальной экономике в независимых государствах региона.

3. Центру общественных связей ВКП:

3.1. Опубликовать доклад «О неформальной экономике в независимых государствах региона, её масштабах, позиции и действиях профсоюзов» в информационных изданиях ВКП и разместить на сайте ВКП.
3.2. Регулярно публиковать в информационных изданиях ВКП материалы членских организаций о принимаемых мерах в независимых государствах по переходу от неформальной к формальной экономике.
Президент ВКП
М.В. Шмаков